Subject:RE: Consulta escrita sobre a Proposta de Parecer sobre o PNI 2030; Aprovação da Ata de 14 e 15 de maio
Date:Tue, 16 Jun 2020 08:49:47 +0000
From:Carlos Mineiro Aires

To:CSOP - Conselho Superior de Obras Públicas <csop@csop.pt>

Exma. Senhora Engª Natércia Cabral
Ilustre Presidente do  Conselho Superior de Obras Públicas,

Acuso a receção do email que antecede, bem como de todos os documentos conexos, pelo que manifesto o seguinte:

1. O meu acordo à Proposta de Parecer do Conselho Permanente do Conselho Superior de Obras Públicas (CSOP) ao Conselho Plenário,
sobre o Programa Nacional de InvesƟmentos 2030 - Junho de 2020, dentro dos pressupostos que recomendam que o PNI2030 seja
revisitado em sequencia da pandemia que estamos a viver e da qual não podemos deixar de Ɵrar ilações.

Nesse quadro, hoje entendo ser crucial uma nova ligação ferroviária entre Lisboa e Porto, bem como à Europa, por questões estratégicas,
económicas e ambientais, o que merece ser avaliado.

Aprovar a minuta  da Ata da reunião plenária realizada nos dias 14 e 15 de maio;2.

Finalmente, entendo felicitar a Senhora Presidente pela organização e condução dos trabalhos desta longa e complexa reunião, o que a
tornou eficaz e com um ritmo que, mesmo online, manteve  vivacidade. Reitero ainda o reconhecimento pela elevada qualidade dos
Relatórios produzidos e pelas intervenções dos seus autores ou relatores.

3.

Com esƟma, apresento os meus cumprimentos

Carlos Mineiro Aires
Bastonário/President

 ___
Ordem dos Engenheiros
Av. António Augusto de Aguiar, 3 D
1069-030 Lisboa | PORTUGAL
T (+351) 213 132 609
www.ordemengenheiros.pt